



2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2025年1月29日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 執行役員社長 (氏名) 清水 和志
 問合せ先責任者 (役職名) 決算税務部長 (氏名) 井之坂 俊哉 (TEL) 052 - 571 - 0200
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績 (2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	471,271	3.1	32,722	28.8	33,119	35.4	30,914	41.6	24,342	52.7	22,188	65.7
2024年3月期第3四半期	457,121	15.7	25,410	340.1	24,456	405.9	21,834	450.8	15,940	—	13,389	—

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2025年3月期第3四半期	円 銭 213.71	円 銭 —	% 6.9	% 7.0
2024年3月期第3四半期	円 銭 128.96	円 銭 —	% 5.6	% 5.4

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2025年3月期第3四半期	百万円 453,020	百万円 244,960	百万円 216,054	% 47.7
2024年3月期	百万円 441,764	百万円 222,457	百万円 196,364	% 44.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 8.00	円 銭 —	円 銭 28.00	円 銭 36.00
2025年3月期	円 銭 —	円 銭 24.00	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2025年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 36.00	円 銭 60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	630,000	2.4	42,000	13.4	39,800	17.1	36,500	18.5	27,600	24.2	24,900	33.6	239.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	104,042,806株	2024年3月期	104,042,806株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	218,493株	2024年3月期	218,161株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	103,824,556株	2024年3月期3Q	103,824,964株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
要約四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
要約四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、全体として緩やかな成長を維持しましたが、先行きは依然として不透明な状況が続いています。主要国の選挙結果に伴う政策変更リスクや地政学的リスクの長期化、中国経済の減速、欧州経済の停滞、さらには政策金利変更による為替の急変動など、複数の要因が複合的に作用し、経済環境の不確実性を高めています。

このような環境下で、当社グループの主力事業である自動車業界においては、主要顧客による減産の影響があったものの、全体の生産台数は一定水準を維持しています。

当社グループは、「2029年 住友理工グループVision」(2029V)で掲げた「理工のチカラを起点に、社会課題の解決に向けてソリューションを提供し続けるリーディングカンパニー」への変革に向けて、昨年度より3ヶ年の事業計画である「2025年 住友理工グループ中期経営計画」(2025P)に基づき事業活動を推進しています。

コロナ禍からの自動車生産台数の回復に加え、構造改革や生産性改善、原価低減活動が当初の想定を上回るペースで進展したことを受け、2024年5月には、2025Pの「事業利益」、「ROIC」、「ROE」の数値目標を上方修正いたしました。今後も「さらなる収益力向上と持続的成長に向けた経営基盤強化」という2025Pのテーマに向けて、事業を推進してまいります。

当第3四半期連結累計期間における連結業績については、売上高は471,271百万円(前年同期比3.1%増)、事業利益は32,722百万円(前年同期比28.8%増)、営業利益は33,119百万円(前年同期比35.4%増)、税引前四半期利益は30,914百万円(前年同期比41.6%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は22,188百万円(前年同期比65.7%増)となりました。

※事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

各セグメントの業績は、次のとおりです。

<自動車用品>

外部顧客への売上高は、主要顧客による減産の影響があるものの、円安の進行による為替換算の影響により、426,516百万円(前年同期比2.7%増)となりました。

事業利益は、原価低減活動、生産効率の向上や為替換算の影響により、28,709百万円(前年同期比22.2%増)となりました。

<一般産業用品>

外部顧客への売上高は、高圧ホース及びプリンター向け機能部品の主要顧客による生産台数の増加や円安の進行による為替換算の影響により、44,754百万円(前年同期比6.9%増)となりました。

事業利益は、主にプリンター向け機能部品の生産拠点集約等の構造改革進展に伴い、4,013百万円(前年同期比108.4%増)となりました。

(2) 財政状態の概況

<資産>

資産合計は、453,020百万円(前連結会計年度末比11,257百万円増)となりました。

流動資産は249,136百万円(前連結会計年度末比9,967百万円増)となりました。これは主に、現金及び現金同等物が10,544百万円増加したこと、営業債権及びその他の債権が6,734百万円減少したこと、その他の金融資産が3,006百万円増加したことによるものです。

非流動資産は203,885百万円(前連結会計年度末比1,290百万円増)となりました。これは主に、有形固定資産が3,883百万円増加したことによるものです。

<負債>

負債合計は、208,060百万円(前連結会計年度末比11,246百万円減)となりました。これは主に、社債及び借入金
が8,927百万円減少したことによるものです。

<資本>

資本合計は、244,960百万円(前連結会計年度末比22,502百万円増)となりました。これは主に、親会社の所有者に
帰属する四半期利益22,188百万円による増加と、その他の資本の構成要素が2,974百万円増加したことによるもので
す。親会社所有者帰属持分比率は47.7%(前連結会計年度末は44.4%)となりました。

<キャッシュ・フローの状況>

当第3四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシ
ュ・フローは50,153百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローは、当社及びグループ各社の設備投資など
により22,792百万円の減少となりました。この結果、フリー・キャッシュ・フローは27,361百万円の増加となりま
した。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の返済による支出などにより18,522百万円の減少となりま
した。その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期連結累計期間末残高は52,552百万円と前連結会計年度末に比
べ10,543百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年10月31日に公表しました通期連結業績予想を修正しております。なお、詳
細につきましては、本日公表しました「通期連結業績予想値の修正及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知ら
せ」をご参照ください。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2024年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		42,008	52,552
営業債権及びその他の債権		102,344	95,610
棚卸資産		83,302	85,434
未収法人所得税		404	1,063
その他の金融資産		340	3,347
その他の流動資産		9,073	8,379
小計		237,471	246,384
売却目的で保有する資産		1,698	2,752
流動資産合計		239,169	249,136
非流動資産			
有形固定資産		145,045	148,928
使用権資産		7,033	8,190
のれん		767	859
無形資産		18,770	20,053
持分法で会計処理されている投資		4,694	5,000
繰延税金資産		3,912	4,191
退職給付に係る資産		13,983	13,885
その他の金融資産		7,447	1,882
その他の非流動資産		945	897
非流動資産合計		202,595	203,885
資産合計		441,764	453,020
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		76,982	77,844
社債及び借入金		17,266	26,424
未払法人所得税		2,732	2,915
引当金		6,599	6,226
リース負債		2,482	2,777
その他の金融負債		2,337	2,509
その他の流動負債		16,520	14,290
流動負債合計		124,918	132,985
非流動負債			
社債及び借入金		68,983	50,898
繰延税金負債		7,086	4,631
退職給付に係る負債		8,133	8,709
引当金		2,819	2,592
リース負債		3,980	4,845
その他の金融負債		843	988
その他の非流動負債		2,545	2,413
非流動負債合計		94,388	75,076
負債合計		219,307	208,060
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,010	12,010
利益剰余金		147,835	164,551
自己株式		△274	△274
その他の資本の構成要素		24,648	27,622
親会社の所有者に帰属する持分合計		196,364	216,054
非支配持分		26,093	28,906
資本合計		222,457	244,960
負債及び資本合計		441,764	453,020

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高		457,121	471,271
売上原価		△385,652	△392,333
売上総利益		71,469	78,937
販売費及び一般管理費		△46,425	△46,508
持分法による投資利益		366	292
事業利益		25,410	32,722
その他の収益		1,971	2,666
その他の費用		△2,925	△2,268
営業利益		24,456	33,119
金融収益		458	569
金融費用		△3,080	△2,773
税引前四半期利益		21,834	30,914
法人所得税費用		△5,894	△6,573
四半期利益		15,940	24,342
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		13,389	22,188
非支配持分		2,551	2,154
四半期利益		15,940	24,342
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)		128.96	213.71

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益		15,940	24,342
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		907	△3,095
確定給付制度の再測定		7	△73
持分法によるその他の包括利益		0	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		5,465	8,502
キャッシュ・フロー・ヘッジ		5	3
持分法によるその他の包括利益		202	42
その他の包括利益合計		6,586	5,380
四半期包括利益		22,526	29,722
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		18,857	25,089
非支配持分		3,669	4,632
四半期包括利益		22,526	29,722

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2023年4月1日残高		12,145	12,010	128,942	△273	3,327	—
四半期利益		—	—	13,389	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	907	7
四半期包括利益合計		—	—	13,389	—	907	7
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△1,661	—	—	—
その他		—	—	8	—	—	△7
所有者との取引額等合計		—	—	△1,653	△1	—	△7
2023年12月31日残高		12,145	12,010	140,678	△274	4,234	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2023年4月1日残高		10,967	△13	14,281	167,105	22,561	189,666
四半期利益		—	—	—	13,389	2,551	15,940
その他の包括利益		4,549	5	5,468	5,468	1,118	6,586
四半期包括利益合計		4,549	5	5,468	18,857	3,669	22,526
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△1,661	△1,511	△3,172
その他		—	—	△7	1	—	1
所有者との取引額等合計		—	—	△7	△1,661	△1,511	△3,172
2023年12月31日残高		15,516	△8	19,742	184,301	24,719	209,020

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2024年4月1日残高		12,145	12,010	147,835	△274	4,275	—
四半期利益		—	—	22,188	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△3,095	△73
四半期包括利益合計		—	—	22,188	—	△3,095	△73
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△5,399	—	—	—
その他		—	—	△73	—	—	73
所有者との取引額等合計		—	—	△5,472	△0	—	73
2024年12月31日残高		12,145	12,010	164,551	△274	1,181	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2024年4月1日残高		20,378	△3	24,648	196,364	26,093	222,457
四半期利益		—	—	—	22,188	2,154	24,342
その他の包括利益		6,063	3	2,901	2,901	2,479	5,380
四半期包括利益合計		6,063	3	2,901	25,089	4,632	29,722
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△5,399	△1,820	△7,219
その他		—	—	73	△0	—	△0
所有者との取引額等合計		—	—	73	△5,399	△1,820	△7,219
2024年12月31日残高		26,441	—	27,622	216,054	28,906	244,960

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期利益		21,834	30,914
減価償却費及び償却費		22,708	23,048
持分法による投資損益(△は益)		△366	△292
受取利息及び受取配当金		△451	△563
支払利息		1,576	1,520
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)		7,449	8,893
棚卸資産の増減額(△は増加)		6,446	△383
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)		△1,819	△2,319
引当金の増減額(△は減少)		920	△748
その他		2,786	△738
小計		61,083	59,333
利息及び配当金の受取額		554	588
利息の支払額		△1,402	△1,292
法人所得税の支払額		△5,560	△8,476
営業活動によるキャッシュ・フロー		54,675	50,153
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産及び無形資産の取得による支出		△20,793	△23,617
有形固定資産及び無形資産の売却による収入		550	820
その他		△2	4
投資活動によるキャッシュ・フロー		△20,245	△22,792
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)		△17,814	△1,775
長期借入金の返済及び社債の償還による支出		△519	△7,500
リース負債の返済による支出		△2,184	△2,028
配当金の支払額		△1,661	△5,399
非支配持分への配当金の支払額		△1,511	△1,820
その他		△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△23,689	△18,522
現金及び現金同等物に係る換算差額		544	1,705
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		11,285	10,543
現金及び現金同等物の期首残高		29,494	42,008
現金及び現金同等物の四半期末残高		40,779	52,552

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の管理体制を置き、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、管理体制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「自動車用品」、「一般産業用品」の2つを報告セグメントとしております。

各報告セグメント区分の主な製品・サービス又は事業内容は、以下のとおりであります。

報告セグメント	主な製品・サービス又は事業内容
自動車用品	防振ゴム、ホース、内装品、制遮音品、燃料電池（FC）部材、ゴムシール材等
一般産業用品	精密樹脂ブレード・ロール、車両用・住宅用・橋梁用防振ゴム、高圧ホース・搬送用ホース等

(2) 報告セグメントごとの売上高及び利益

報告セグメントの会計方針は、要約四半期連結財務諸表作成にあたり採用している当社グループの会計方針と同じであります。

報告セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

当社グループの報告セグメントごとの売上高、利益又は損失及びその他の項目は、以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	自動車用品	一般産業用品	合計	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	415,262	41,859	457,121	—	457,121
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,720	12,940	14,660	△14,660	—
計	416,982	54,799	471,781	△14,660	457,121
セグメント利益(注)	23,485	1,925	25,410	—	25,410
その他の収益					1,971
その他の費用					△2,925
営業利益					24,456
金融収益					458
金融費用					△3,080
税引前四半期利益					21,834

(注) セグメント利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めた金額である事業利益を使用しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	自動車用品	一般産業用品	合計	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	426,516	44,754	471,271	—	471,271
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,582	13,384	14,965	△14,965	—
計	428,098	58,138	486,236	△14,965	471,271
セグメント利益(注)	28,709	4,013	32,722	—	32,722
その他の収益					2,666
その他の費用					△2,268
営業利益					33,119
金融収益					569
金融費用					△2,773
税引前四半期利益					30,914

(注) セグメント利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めた金額である事業利益を使用しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。